

十二届全国人大常委会第三十一次会议在京闭幕

表决通过新修订的农民专业合作社法等4部法律和法律问题的决定

习近平签署主席令予以公布

决定将监察法草案提请十三届全国人大一次会议审议

张德江主持会议

新华社北京12月27日电 十二届全国人大常委会第三十一次会议27日下午在北京人民大会堂举行闭幕会。会议经表决,通过了新修订的农民专业合作社法、烟叶税法、船舶吨税法,通过了关于修改招标投标法、计量法的决定,国家主席习近平分别签署第83、84、85、86号主席令予以公布。张德江委员长主持会议。

常委会组成人员158人出席会议,出席人数符合法定人数。

会议表决决定将中华人民共和国监察法草案提请十三届全国人大一次会议审议。

会议表决通过了关于批准《内地与香港特别行政区关于在广深港高铁西九龙站设立口岸实施“一地两检”的合作安排》的决定,通过了关于延长授权国务院在北京市大兴区等232个试点县(市、区)、天津市蓟州区等59个试点县(市、区)行政区域分别暂时调整实施有关法律规定的期限的决定。

会议表决通过了中国人民解放军选举委员会主任、副主任、委员名单。

会议表决通过了全国人大法律委员会、教育科学文化卫生委员会、华侨委员会、环境与资源保护委员会分别提出的关于十二届全国人大五次会议主席团交付审议的代表提出的议案审议结果的报告。

会议表决通过了全国人大常委会代表资格审查委员会关于个别代表的代表资格的报告。

会议经表决,免去南英的最高人民法院副院长职务。

会议还表决了其他任免案。

全国人大常委会副委员长李建国、王胜俊、陈昌智、严隽琪、王晨、沈跃跃、吉炳轩、张平、向巴平措、艾力更·依明巴海、万鄂湘、张宝文、陈竺出席会议。

国务委员兼国务院秘书长杨晶,最高人民法院院长周强,最高人民检察院检察长曹建明,全国人大各专门委员会成员,各省(区、市)人大常委会负责人,部分全国人大代表,以及有关部门的负责人列席会议。

闭幕会后,十二届全国人大常委会举行第三十一讲专题讲座,张德江委员长主持。中央政策研究

中央纪委公开曝光八起违反中央八项规定精神问题

据新华社北京12月27日电 (记者朱基央)日前,中央纪委对8起违反中央八项规定精神典型问题进行公开曝光。这8起典型问题是:河北省水利厅移民迁建办公室主任、时任省脱贫成效核查验收评估工作第九组常务副组长李高奎等人接受超标接待问题。内蒙自治区党委组织部原副部长梁立军违规接受公款宴请问题。上海市松江区环保局党组书记、局长徐荣等人违规接受管理和服务对象安排的宴请和娱乐活动问题。浙江省绍兴市公安局原调研员徐明法违规接受管理和服务对象安排的宴请和娱乐活动问题。陕西省渭南市中级人民法院执行局局长王积良违规操办其女婚宴并收受礼金问题。四川省泸州市纳溪区东升街道党委原书记王元斌组织公款旅游问题。国家统计局资料中心原党支部书记、主任曹志刚等人培训期间借机旅游等问题。中国铁路西安局集团阎良工务段原段长杜永胜组织公款旅游问题。

中央纪委有关负责人指出,上述8起问题,有6起发生在2017年或违纪行为持续到2017年,这说明作风建设永远在路上,纠正“四风”

中共代表团访问柬埔寨宣讲十九大精神

本报金边电 记者关晋勇报道:12月23日至26日,中国社会科学院院长王伟光率中共代表团访问柬埔寨宣讲十九大精神,并分别会见了柬埔寨人民党副主席、参议院主席赛冲,人民党中

要闻

要闻

表

习近平签署主席令予以公布

决定将监察法草案提请十三届全国人大一次会议审议

张德江主持会议

室常务副主任、中央宣传部副部长王晓晖主讲了《深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想》。

新华社北京12月27日电 全国人大常委会委员长张德江27日主持十二届全国人大常委会第三十一次会议闭幕会。在会议完成各项表决事项后,张德江发表讲话。

张德江指出,深化国家监察体制改革是以习近平同志为核心的党中央作出的重大决策部署,党的十九大对深化国家监察体制改革提出明确要求。认真贯彻党的十九大精神,全国人大常委会研究吸收各方面意见建议,对监察法草案作了进一步修改完善,本次会议二次审议监察法草案,决定提请十三届全国人大一次会议审议。有关方面要及时做好组织代表阅读讨论、意见收集等工作,为大会审议做好必要准备。

张德江说,本次会议审议通过了烟叶税法和船舶吨税法两部法律草案,将相关暂行条例上升为法律,落实税收法定原则迈出重要步伐。农民专业合作社法修订草案表决通过,有利于加快构建新型农业生产经营体系,更好发挥农民专业合作社对于推进农业农村现代化的积极作用。

张德江强调,本次会议作出决定,批准《内地与香港特别行政区关于在广深港高铁西九龙站设立口岸实施“一地两检”的合作安排》,确认合作安排符合“一国两制”方针,符合宪法和香港基本法,为推动香港与全国高铁网络实现互联互通,支持香港融入国家发展大局提供了法律保障。

张德江指出,英雄烈士是中华民族的英雄代表,英雄烈士的事迹是中华民族共同的历史记忆和宝贵的精神财富。习近平总书记对英雄烈士保护立法作出重要批示。本次会议对英雄烈士保护法草案进行了初次审议。要进一步修改完善好草案,加强对英雄烈士名誉荣誉的法律保护,在全社会弘扬传承英烈精神和爱国主义精神。

张德江指出,常委会对网络安全法和加强网络信息安全的决定开展执法检查,注重发挥专业机构和专业人员的作用,委托第三方机构出具专业检测报告,提高了执法检查的专业性和实效性,有力推动了

中央巡视组通报10起违反中央八项规定精神问题

中央巡视组通报10起违反中央八项规定精神问题

任重道远。党的十九大闭幕后不久,党中央出台了《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定实施细则》;近期,习近平总书记又就进一步纠正“四风”、加强作风建设作出重要指示,强调“纠正‘四风’不能止步,作风建设永远在路上”,充分表明了党中央从自身做起、以上率下的坚强决心,释放出以钉钉子精神、打好作风建设持久战的强烈信号。各地区各部门各单位要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落实党的十九大关于作风建设的新部署和习近平总书记重要指示精神,紧紧围绕保持党同人民群众的血肉联系这个根本,保持政治上的冷静清醒,保持政治定力和战略定力,按照劲头不松、力度不减、持之以恒、久久为功的要求,不松劲、不停步、再出发,一刻不停歇纠正“四风”,推动中央八项规定精神成风化俗、成为习惯,把作风建设这张亮丽名片越擦越亮。

中央纪委有关负责人强调,2018年元旦、春节假期是党的十九大后第一个重要节点,也正值各地人大、政府、政协换届时期,“两节”和换届两个重要节点重叠,能否风清气正、能否彻底遏制“节日腐

中央巡视组通报10起违反中央八项规定精神问题

败”,关乎人民群众对我们持续推进全面从严治党信心与信任,关乎党的十九大后持续深入抓作风建设工作能否开好局、起好步。各级党员干部必须牢固树立“四个意识”,切实提高政治站位和政治觉悟,充分认识党中央抓作风建设的顽强意志品质和坚定决心,充分认识保持定力期间风清气正的重大意义,始终把落实中央八项规定和实施细则精神作为检验“四个意识”强不强、是否同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致、是否自觉维护党中央集中统一领导、能不能做到行动自觉和严守政治纪律政治规矩的重要标尺和试金石,带头严格落实,充分发挥“头雁效应”。各级党组织要切实履行全面从严治党主体责任,坚守重要时间节点不放松,严抓严管、守土尽责。各级纪检监察机关要严格监督执纪问责,紧盯“两节”和换届期间“四风”问题易多发领域,加大监督检查力度,严肃查处违规违纪问题;对党的十九大后不收敛不收手、仍然违反中央八项规定精神的党员干部,一律从严处理,持续释放越往后对“四风”问题盯得越紧、执纪越严的强烈信号,确保节日和换届期间风清气正。

中央常委、参议院第一副主席迪翁和奉辛比克党主席普罗敦·拉那烈。

在柬期间,中共代表团为柬主要政党、智库和媒体举行了十九大精神专题介绍会,重点阐释习近平

要闻

要闻

表

习近平总书记对“四好农村路”建设的重要指示引起热烈反响

“既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为广大农民致富奔小康、为加快推进农业农村现代化提供更好保障。”

习近平总书记近日对“四好农村路”建设作出重要指示,在各地干部群众中引起热烈反响。大家表示,将认真学习贯彻落实习近平总书记的重要指示精神,进一步深化认识,聚焦问题,完善机制,推动“四好农村路”迈入高质量发展的新阶段。

“农村路就是乡亲们的致富路、民心路、幸福路”

“近年来,‘四好农村路’建设取得了实实在在的成效,为农村特别是贫困地区带去了人气、财气,也为党在基层凝聚了民心。”

习近平总书记的重要指示,让湖南省常宁市塔山瑶族乡敖头村村民盘久余感同身受。

从常宁市区出发,沿着蜿蜒曲折的洋塔公路行车2个小时,就来到塔山瑶族乡。而在公路通车前,同样的路程需要颠簸一天。路通了,山里无人问津的野菜野果成了城里人争相抢购的绿色食品,塔山这片“世外桃源”也成了热门旅游景点,曾经因无路而贫瘠的山村因路逐渐富起来。“公路为村里带来了财富,聚拢了人心。路有了,乡亲们的心也敞亮了。”盘久余说。

“路不通,发展就难搞。”云南大理州鹤庆县松桂镇东坡村村务监督委员会主任李月速说,以前村里只有坑坑洼洼的泥土路,村民种的农作物,养的黄牛、山羊等都卖不出去。“村里的路通了,乡亲们的眼界一下子开阔了,致富奔小康的路也更多更宽了。农村路就是乡亲们的致富路、民心路、幸福路。”

习近平总书记的重要指示,既是充分肯定、极大鼓舞,更是殷切期望、巨大鞭策。在西藏拉萨曲水县白堆村,自从公路通到了村里,村里成立了村级农机合作社,不仅村里土地的耕、播、收全部实现机械化,还可跨村作业挣钱。村党支部书记德吉央宗说:“村里通公路的意义太大了,可以说从根本上盘活了劳动力资源,让群众真切切实增强了获得感。我们现在干劲儿十足,一定要

把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

“农村公路让百姓有了实实在在的获得感、幸福感。”浙江省磐安县高二乡乡长陈滨潮说,“我们要认真落实习近平总书记对‘四好农村路’建设的重要指示,让这种获得感、幸福感不断增强。”

完善体制机制,建好、管好、护好、运营好农村公路

“来来来,都尝一尝我们山里产的蜜柚。”站在“果园公路”边,贵州省荔波县拉岱村村支书覃树友招呼记者,“今年村里通的这条四级路,解决了我们山乡水果运输难题,外地客商可以直接开着卡车到村里收购。”

“习近平总书记指出,既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

“农村公路建设资金短缺、维护资金不足是一些地区面临的现实困难。吉林省汪清县交通运输局副局长张汝海说:“围绕总书记指出的‘聚焦突出问题,完善政策机制’,我们要整合部分涉农资金,在一些道路建设项目上加强投资保障,确保农村公路建得快、建得好。”

为了解决建得好却管不好的问题,吉林省公路管理局局长沈瑞峰说,吉林在全省基本建立了“县道县管、乡村道乡村管”的管理体系,617个乡镇全部建立了农村公路管理站,并配备管理和养护作业人员,确保农村公路有人监管、有人维护。

“福建全面推行农村公路路长制、乡村道专管员制度、农村公路灾毁保险制度,实施农村公路生态示范工程、创建‘四好农村路’示范县,加大人力、物力等要素投入,做到‘镇镇有干线、村村通硬化、路路有人养’。”福建省交通运输厅党组成员、总工程师王增贤说,我们要落实好总书记的重要指示,构建建养并重、安全舒适、服务优质的“四好农村路”,为落实乡村振兴战略、打赢脱贫攻坚战提供强有力的交通保障。

“既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

“农村公路让百姓有了实实在在的获得感、幸福感。”浙江省磐安县高二乡乡长陈滨潮说,“我们要认真落实习近平总书记对‘四好农村路’建设的重要指示,让这种获得感、幸福感不断增强。”

完善体制机制,建好、管好、护好、运营好农村公路

“来来来,都尝一尝我们山里产的蜜柚。”站在“果园公路”边,贵州省荔波县拉岱村村支书覃树友招呼记者,“今年村里通的这条四级路,解决了我们山乡水果运输难题,外地客商可以直接开着卡车到村里收购。”

“习近平总书记指出,既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

推动农村公路建设迈入高质量发展新阶段

表

——习近平总书记对“四好农村路”建设的重要指示引起热烈反响

习近平总书记对“四好农村路”建设的重要指示引起热烈反响

“既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为广大农民致富奔小康、为加快推进农业农村现代化提供更好保障。”

习近平总书记近日对“四好农村路”建设作出重要指示,在各地干部群众中引起热烈反响。大家表示,将认真学习贯彻落实习近平总书记的重要指示精神,进一步深化认识,聚焦问题,完善机制,推动“四好农村路”迈入高质量发展的新阶段。

“农村路就是乡亲们的致富路、民心路、幸福路”

“近年来,‘四好农村路’建设取得了实实在在的成效,为农村特别是贫困地区带去了人气、财气,也为党在基层凝聚了民心。”

习近平总书记的重要指示,让湖南省常宁市塔山瑶族乡敖头村村民盘久余感同身受。

从常宁市区出发,沿着蜿蜒曲折的洋塔公路行车2个小时,就来到塔山瑶族乡。而在公路通车前,同样的路程需要颠簸一天。路通了,山里无人问津的野菜野果成了城里人争相抢购的绿色食品,塔山这片“世外桃源”也成了热门旅游景点,曾经因无路而贫瘠的山村因路逐渐富起来。“公路为村里带来了财富,聚拢了人心。路有了,乡亲们的心也敞亮了。”盘久余说。

“路不通,发展就难搞。”云南大理州鹤庆县松桂镇东坡村村务监督委员会主任李月速说,以前村里只有坑坑洼洼的泥土路,村民种的农作物,养的黄牛、山羊等都卖不出去。“村里的路通了,乡亲们的眼界一下子开阔了,致富奔小康的路也更多更宽了。农村路就是乡亲们的致富路、民心路、幸福路。”

习近平总书记的重要指示,既是充分肯定、极大鼓舞,更是殷切期望、巨大鞭策。在西藏拉萨曲水县白堆村,自从公路通到了村里,村里成立了村级农机合作社,不仅村里土地的耕、播、收全部实现机械化,还可跨村作业挣钱。村党支部书记德吉央宗说:“村里通公路的意义太大了,可以说从根本上盘活了劳动力资源,让群众真切切实增强了获得感。我们现在干劲儿十足,一定要

把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

“农村公路让百姓有了实实在在的获得感、幸福感。”浙江省磐安县高二乡乡长陈滨潮说,“我们要认真落实习近平总书记对‘四好农村路’建设的重要指示,让这种获得感、幸福感不断增强。”

2017年宣传推选学雷锋志愿服务“四个100”先进典型活动进入事迹展示和投票阶段

2017年宣传推选学雷锋志愿服务“四个100”先进典型活动进入事迹展示和投票阶段

新华社北京12月27日电 近日,中宣部、中央文明办等部门组织开展的2017年宣传推选学雷锋志愿服务“四个100”先进典型活动,进入事迹展示和群众投票阶段,广大群众可以通过中国文明网、人民网、新华网、光明网、央视网和“文明中国”手机客户端,查看先进典型的事迹展示,感受志愿者的崇高精神,并投票心中的最美志愿者、最佳志愿服务组织、最佳志愿服务项目和最美志愿服务社区投上宝贵的一票。

抗压力：筑牢屏障防控风险

(上接第一版)

从占比看,中国人民银行公布的数据显示,前三季度金融机构对实体经济发放的人民币贷款增加11.46万亿元,比上年同期多增1.46万亿元,占同期社会融资规模增量的73.2%。

2018年,央行将对普惠金融实施定向降准政策,同时运用支农支小再贷款、扶贫再贷款和抵押补充贷款等工具,发挥信贷政策的结构引导作用,支持经济结构调整和转型升级,将更多金融资源配置到经济社会发展的重点领域和薄弱环节。

堵漏：降低杠杆整顿乱象

当前,我国宏观杠杆率较高,其中企业部门杠杆率更是高于国际警戒线。同时,金融风险的传染性明显增强,呈现跨市场、跨业态、跨区域的特点。

去杠杆首先要稳杠杆。为防范金融高杠杆带来的风险,抑制资产价格泡沫,我国因城施策,采取了一系列抑制房地产泡沫的措施。今年以来,金融监管机构引导金融机构加强对表外业务的风险管理,要求金融机构“有多大本钱就做多大生

要闻

推动农村公路建设迈入高质量发展新阶段

表

——习近平总书记对“四好农村路”建设的重要指示引起热烈反响

“既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为广大农民致富奔小康、为加快推进农业农村现代化提供更好保障。”

习近平总书记近日对“四好农村路”建设作出重要指示,在各地干部群众中引起热烈反响。大家表示,将认真学习贯彻落实习近平总书记的重要指示精神,进一步深化认识,聚焦问题,完善机制,推动“四好农村路”迈入高质量发展的新阶段。

完善体制机制,建好、管好、护好、运营好农村公路

“来来来,都尝一尝我们山里产的蜜柚。”站在“果园公路”边,贵州省荔波县拉岱村村支书覃树友招呼记者,“今年村里通的这条四级路,解决了我们山乡水果运输难题,外地客商可以直接开着卡车到村里收购。”

“习近平总书记指出,既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

“农村公路建设资金短缺、维护资金不足是一些地区面临的现实困难。吉林省汪清县交通运输局副局长张汝海说:“围绕总书记指出的‘聚焦突出问题,完善政策机制’,我们要整合部分涉农资金,在一些道路建设项目上加强投资保障,确保农村公路建得快、建得好。”

为了解决建得好却管不好的问题,吉林省公路管理局局长沈瑞峰说,吉林在全省基本建立了“县道县管、乡村道乡村管”的管理体系,617个乡镇全部建立了农村公路管理站,并配备管理和养护作业人员,确保农村公路有人监管、有人维护。

“福建全面推行农村公路路长制、乡村道专管员制度、农村公路灾毁保险制度,实施农村公路生态示范工程、创建‘四好农村路’示范县,加大人力、物力等要素投入,做到‘镇镇有干线、村村通硬化、路路有人养’。”福建省交通运输厅党组成员、总工程师王增贤说,我们要落实好总书记的重要指示,构建建养并重、安全舒适、服务优质的“四好农村路”,为落实乡村振兴战略、打赢脱贫攻坚战提供强有力的交通保障。

2017年宣传推选学雷锋志愿服务“四个100”先进典型活动进入事迹展示和投票阶段

2017年宣传推选学雷锋志愿服务“四个100”先进典型活动进入事迹展示和投票阶段

“既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为乡亲们增收致富、为乡村振兴提供更好保障。”

“农村公路让百姓有了实实在在的获得感、幸福感。”浙江省磐安县高二乡乡长陈滨潮说,“我们要认真落实习近平总书记对‘四好农村路’建设的重要指示,让这种获得感、幸福感不断增强。”

抗压力：筑牢屏障防控风险

稳健基调,保持政策定力,强化监管不放松。

中央经济工作会议明确提出“管住货币供给总闸门”,这意味着明年货币政策保持流动性合理稳定仍是主要目标,货币政策仍然将保持稳健中性。交通银行首席经济学家连平认为,考虑到强监管、严规范下金融部门会有收紧的实际效果,货币政策要求更加灵活地运用多重工具平抑市场波动,化解金融体系中可能存在的潜在流动性风险,以保持宏观流动性总体适度 and 利率水平相对稳定。

防范金融风险不能仅依赖货币政策。党的十九大报告提出,建立货币政策和宏观审慎政策双支柱调控框架。金融系统风险的主要来源是金融顺周期性和跨市场风险传染,宏观审慎就是对金融顺周期性和跨市场风险传染“对症下药”。因此,建立双支柱调控框架可以在保持币值稳定的同时,起到维护金融系统稳定的作用。中国人民银行金融研究所所长孙国峰认为,只有微观审慎监管、宏观审慎政策、货币政策更好地配合,才能打好防范化解重大风险的攻坚战,实现金融和实体经济之间良性的循环。

防范:稳住货币强化监管

打好防范化解重大风险攻坚战,接下来还要继续坚持货币政策

稳健基调,保持政策定力,强化监管不放松。